TỔNG LIÊN ĐOÀN LAO ĐỘNG VIỆT NAM      CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
           CÔNG ĐOÀN ĐƯỜNG SẮT VIỆT NAM                               Độc  lập  -  Tự  do  - Hạnh  phúc

       Số: 124 /CĐĐS                                         Hà Nội, ngày  18  tháng 7  năm 2018
        V/v tiếp tục triển khai các giải pháp

   để đảm bảo an toàn giao thông đường sắt
                  Kính gửi: Các công đoàn cấp trên cơ sở và cơ sở trực thuộc

Trong thời gian qua, Đảng ủy, Tổng Giám đốc và Công đoàn Đường sắt Việt Nam (ĐSVN) đã có nhiều văn bản chỉ đạo các cấp, cán bộ, công nhân lao động (CNLĐ) tập trung đảm bảo an toàn giao thông đường sắt (ATGTĐS), đặc biệt trong đợt cao điểm từ nay đến 31/8/2018.
Nhìn chung, sau 1,5 tháng tổ chức thực hiện Công điện khẩn số 272/CĐ-ĐS ngày 01/6/2018 của Tổng Giám đốc Tổng công ty ĐSVN triển khai đợt cao điểm đảm bảo ATGTĐS và văn bản số 109/CĐĐS ngày 14/6/2018 của Công đoàn ĐSVN về việc triển khai các giải pháp khẩn cấp để đảm bảo an toàn giao thông đường sắt, dưới sự chỉ đạo của Đảng, chuyên môn, công đoàn, đoàn thanh niên các cấp đã phối hợp chặt chẽ triển khai đồng bộ nhiều biện pháp nhằm đảm bảo ATGTĐS; đội ngũ cán bộ, CNLĐ toàn ngành đang ngày đêm đồng tâm hợp lực quyết tâm giữ vững ATGTĐS. Những đề xuất, kiến nghị của người lao động về điều kiện làm việc, môi trường làm việc, tiền lương, thu nhập, tâm tư, nguyện vọng nhiều nơi đã kịp thời được giải quyết hoặc đề xuất với cấp có thẩm quyền giải quyết. Bước đầu đã nâng cao tinh thần tự giác thực hiện nghiêm quy định của pháp luật về trật tự ATGTĐS; kỷ luật, kỷ cương của cán bộ, CNLĐ được siết chặt.
Tuy nhiên, vẫn còn xảy ra các vụ tai nạn, sự cố do nguyên nhân chủ quan có tính chất nghiêm trọng do CNLĐ cắt xén quy trình, quy phạm, không tuân thủ đúng quy trình tác nghiệp, mất tập trung khi đang thực hiện nhiệm vụ, tiềm ẩn nguy cơ mất an toàn. Để tiếp tục chấn chỉnh công tác đảm bảo ATGTĐS, Công đoàn ĐSVN đề nghị các đồng chí Chủ tịch công đoàn các đơn vị:

1. Tiếp tục thực hiện nghiêm túc các nội dung, biện pháp tại văn bản số 109/CĐĐS ngày 14/6/2018 của Công đoàn ĐSVN về việc triển khai các giải pháp khẩn cấp để đảm bảo ATGTĐS; tập trung nâng cao ý thức trách nhiệm, chấn chỉnh tác phong làm việc, việc chấp hành quy trình, quy định của CNLĐ tham gia trực tiếp và gián tiếp đến công tác tổ chức chạy tàu, công tác đảm bảo ATGTĐS; nắm bắt tâm tư, nguyện vọng, đề xuất kiến nghị của người lao động, nhẩt là các yếu tố ảnh hưởng trực tiếp đến công tác đảm bảo ATGTĐS như: tiền lương, thu nhập, thời giờ làm việc, thời giờ nghỉ ngơi, điều kiện làm việc, môi trường làm việc để kịp thời giải quyết những nội dung thuộc thẩm quyền, đề xuất với chuyên môn, Đảng ủy cùng cấp, Công đoàn ĐSVN những vướng mắc ngoài thẩm quyền.
2. Tuyên truyền về ý nghĩa thiết thực của việc lắp camera tại các điểm liên quan đến công tác bảo đảm ATGTĐS như: trên đầu máy, tại các chòi chắn, các phòng trực ban, ghi yết hầu và các điểm khác có liên quan đến ATGTĐS; căn cứ Quy định quản lý, khai thác và sử dụng dữ liệu từ camera hỗ trợ công tác đảm bảo an ninh trật tự, ATGTĐS ban hành theo Quyết định số 968/QĐ-ĐS ngày 17/7/2018 của Tổng công ty ĐSVN, phối hợp chuyên môn xây dựng và ban hành quy định quản lý, khai thác, sử dụng camera và tuyên truyền, phổ biến CNLĐ đơn vị nghiêm túc thực hiện; vận động CNLĐ trực tiếp phục vụ chạy tàu tiếp tục thực hiện nghiêm quy định không sử dụng điện thoại thông minh, máy tính bảng trong quá trình lên ban theo quy định tại văn bản 1727/ĐS-KSNB ngày 11/6/2018 của Tổng Giám đốc Tổng công ty ĐSVN để CNLĐ nhận thức rõ trước hết vì quyền lợi, đảm bảo an toàn cho chính CNLĐ, của doanh nghiệp và ngành Đường sắt, cũng là lương tâm, trách nhiệm của người CNLĐ.
3. Thực hiện nghiêm túc quy định báo cáo nhanh hàng tháng về Công đoàn Đường sắt Việt Nam theo văn bản số 109/CĐĐS ngày 14/6/2018 (qua Ban Tuyên giáo - Chính sách pháp luật, Email: Dovanhoa@congdoandsvn.org.vn).
Đảm bảo ATGTĐS là bảo vệ thương hiệu và giá trị cốt lõi của Tổng công ty ĐSVN, đến kết quả sản xuất kinh doanh toàn ngành; đồng thời ảnh hưởng đến đời sống, thu nhập, việc làm của CNLĐ Tổng công ty ĐSVN; đến sự tồn tại và phát triển của mỗi đơn vị trong ngành. Ban Thường vụ Công đoàn ĐSVN yêu cầu các cấp công đoàn tiếp tục quán triệt sâu sắc ý nghĩa đó và chủ động, tích cực phối hợp với chuyên môn, người sử dụng lao động nghiêm túc thực hiện./.
	Nơi nhận:

- Như trên;

- Tổng Liên đoàn LĐVN (b/c);
- Đảng ủy TCT ĐSVN (b/c);

- Chủ tịch HĐTV, Tổng giám đốc TCT ĐSVN;

- Phó TGĐ: Đoàn Duy Hoạch, Nguyễn Văn Minh;

- Chủ tịch, Phó Chủ tịch, các Ban CĐĐS;

- Các Đ/c UVBCH, UVUBKT CĐĐS;

- Lưu: VP, TGCSPL.
	TM. BAN THƯỜNG VỤ

PHÓ CHỦ TỊCH
(đã ký)
Nguyễn Thanh Hoàn

PAGE
1